Дело № 1-523/2024

УИД 32RS0027-01-2024-008164-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 декабря 2024 года город Брянск 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре судебного заседания 

ФИО2, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3,ФИО4, 

подсудимого 

ФИО5, 

защитника в его интересах адвоката 

Савватеевой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20.06.2024 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ (9 преступлений) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, 

- 08.08.2024 года приговором мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч. 3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, окончательно на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 20.06.2024 года, к 1 году исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства; 

- 19.08.2024 года приговором Фокинского районного суда г.Брянска по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), окончательно на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска от 08.08.2024 года, к 1 году 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства;

- 20.08.2024 года приговором Советского районного суда г.Брянска от по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), окончательно на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 19.08.2024 года, к 1 году 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства;

- 18.09.2024 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, окончательно на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г.Брянска от 20.08.2024 года, к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства;

- 10.10.2024 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (17 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), окончательно на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 18.09.2024 года, к 1 году 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства; 

отбытого наказания не имеющего, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Постановлениями мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 09.11.2023 года, вступившими в законную силу 12.12.2023 года, ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, т.е. мелком хищении чужого имущества путем кражи, за каждое из которых ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, один из которых оплачен в полном объеме, второй не исполнен. 

1. ФИО5, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 19.04.2024 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 5лет 40% 0.5л», в количестве 2 штук, стоимостью 484,18 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 968,36 рублей; «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 7 выд.КВ 40% 0.5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 547,31 рублей с учетом НДС 20 %, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1 515,67 рублей.

2. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 30.04.2024 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: Коньяк ФИО6 5лет 40% 0.5л», в количестве 2 штук, стоимостью 511,86 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1 023,72 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1 023,72 рублей.

3. Он же, 05.05.2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Докторская ГОСТ 1шт./400гр./4607049203094», в количестве 4 штук, стоимостью 174,89 рублей за единицу товара, общей стоимостью 699,56 рублей; «Паста ореховая "MILKA" с добавлением какао 6х350 г». в количестве 1 штуки с учетом НДС 20%, стоимостью 218,99 рублей; «НАБОР ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10Х250гр» в количестве 5 штук, стоимостью 342,96 рублей за единицу товара. с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1714,80 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 633,35 рублей.

4. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 08.05.2024 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут, находясь в магазине «Красное & Белое», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Альфа-М»: «Игристое вино сух.бел «Атто Примо Просекко Драй» рег. Венето кат.DOC 0,75*6 Италия/Руст ИНК.»ЗАО», в количестве 3 штук, стоимостью 686,08 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 2 058,24 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» имущественный ущерб на общую сумму 2 058,24 рублей.

5. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 09.05.2024 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Коньяк ФИО6 5лет 40% 0.5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 511,86 рублей с учетом НДС 20%; «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 7 выд.КВ 40% 0.5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 547,31 рублей с учетом НДС 20%; «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4года 40% 0.5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 450,02 рублей с учетом НДС 20%; «Коньяк ФИО6 ТРЭВЕЛ 3лет.40% 0.5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 420,13 рублей с учетом НДС 20%, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1 929,32 рублей.

6. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 15.05.2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22/000000000012448659», в количестве 6 штук, стоимостью 235,37 рублей за единцу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1 412,22 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1 412,22 рублей.

7. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 15.05.2024 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, находясь в магазине «ДНС», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл»: «Колонка портативная JBL GO Essential [3.1 Вт, Bluetooth, Время работы – 5ч., черный]», в количестве 1 штуки стоимостью 2 230 рублей с учетом НДС 20%, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 2 230 рублей.

8. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 16.05.2024 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «КОНФ_КОР_Сливочная_помадка_с_цукатом_1/250», в количестве 6 штук, стоимостью 115,26 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 691,56 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 691,56 рублей.

9. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 20.05.2024 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «ЭКСТРА ФИШ Форель с/с филе-кус.в/у 200г», в количестве 9 штук, стоимостью 270 рублей за единицу товара, на общую сумму 2 430 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 430 рублей.

10. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 04.06.2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г», в количестве 6 штук, стоимостью 168,04 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1 008,24 рублей; «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 75ГХ12», в количестве 3 штук, стоимостью 168,58 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 505,74 рублей; «Кофе натуральный растворимый порошкообразный MONARCH VELOUR (МОНАРХ ВЕЛЮР) 70ГХ12», в количестве 2 штук, стоимостью 138,54 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 277,08 рублей; «NESCAFE GOLD Арома Интенсо Банка 6х170г/000000000012458762», в количестве 1 штуки, стоимостью 291,83 рублей с учетом НДС 20%, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 082,89 рублей.

11. Он же, 04.06.2024 года в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ 100Г» в количестве 8 штук, стоимостью 118,22 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 945,76 рублей; «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ 100Г» в количестве 7 штук, стоимостью 118,22 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 827,54 рублей; «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 13 штук, стоимостью 91,77 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1 193,01 рублей; «RIT.SPORT ШОК.БЕЛ.ЛЕС. ОРЕХ ХЛОП 100Г» в количестве 7 штук, стоимостью 118,22 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 827,54 рублей, который спрятал в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 793,85 рублей. 

12. Он же, являясь лицом, подвергнутым на основании указанных постановлений административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 04.06.2024 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190г», в количестве 4 штук, стоимостью 364,01 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1456, 04 рублей; «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 75ГХ12», в количестве 3 штук, стоимостью 168,58 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 505,74 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1 961,78 рублей.

13. Он же, 07.06.2024 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ 100Г» в количестве 11 штук, стоимостью 118,22 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 1 300,42 рублей; «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС. ОРЕХ 100Г» в количестве 20 штук, стоимостью 118,22 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 2 364,40 рублей; «ШОКОЛАД_Бабаевский_горький_1/90» в количестве 12 штук, стоимостью 78,71 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 944,52 рублей, который спрятал в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4 609,34 рублей.

14. Он же, 13.06.2024 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регион Пьемонт 7,5%, 0,75», в количестве 4 штук, стоимостью 1 175,28 рублей за единицу товара, общей стоимостью 4 701,12 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4 701,12 рублей.

15. Он же, 15.06.2024 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регионПьемонт 7,5%, 0,75», в количестве 1 штуки, стоимостью 1 175,28 рублей с учетом НДС 20%; «Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 3 штук, стоимостью 1 372,31 рублей за единицу товара, на общую сумму 4116,93 рублей, который спрятал в сумку, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 5 292,21 рублей.

16. Он же, 04.07.2024 года в период с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «ШОКОЛАД_Аленка_1/200», в количестве 13 штук, стоимостью 171,73 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 2232,49 рублей; «Шоколад Киндер с мол.нач. 100 г Промо/77247625» в количестве 10 штук, стоимостью 92,15 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 921,50 рублей, который спрятал в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 153,99 рублей. 

17. Он же, 07.07.2024 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Печень FISH HOUSE трески 230г натуральная» в количестве 25 штук, стоимостью 197,01 рублей за единицу товара с учетом НДС 10%, общей стоимостью 4 925,25 рублей, который спрятал в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4 925,25 рублей.

18. Он же, 10.07.2024 года в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 55 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, полагая, что действует тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «Вино игристое сухое белое "Ганча Просекко Драй", категория D.O.C., регион Венето 0,75л, 11,5%» в количестве 1 штуки, стоимостью 724,49 рублей с учетом НДС 20%; «Вино игристое сладкое белое "Ганча Асти", категория D.O.C.G, регион Пьемонт 0,75л, 7,5%» в количестве 4 штук, стоимостью 834,08 рублей за единицу товара с учетом НДС 20%, общей стоимостью 3 336,32 рублей, который спрятал в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошёл кассовую зону и с похищенным скрылся, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4 925,25 рублей.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО5, заявленному им при ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших Б., З. и И., как следует из их письменных заявлений, защитник Савватеева Е.Г. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке. 

Согласно заключению комиссии экспертов №... от 

<

дата> ФИО5 каким-либо психическим расстройством в момент инкриминируемых деяний не страдал и не страдает в настоящее время На момент совершения инкриминируемых деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, а также может участвовать в судебном разбирательстве. ФИО5 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> с последующей медико-социальной реабилитацией, противопоказаний для лечения нет. 

Оценивая указанные выводы судебно-психиатрической экспертизы, которые соответствуют сведениям о личности подсудимого, исследованным в судебном заседании, суд приходит к выводу о признании подсудимого ФИО5 вменяемым по отношению к совершенным им деяниям.

Действия ФИО5 по преступлениям, совершенным 19.04.2024 года, 30.04.2024 года, 08.05.2024 года, 09.05.2024 года, 15.05.2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 05 минут, 15.05.2024 года в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут, 16.05.2024 года, 20.05.2024 года, 04.06.2024 года в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты, 04.06.2024 года в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО5 по преступлениям, совершенным 05.05.2024 года, 04.06.2024 года в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 10 минут, 07.06.2024 года, 13.06.2024 года, 15.06.2024 года, 04.07.2024 года, 07.07.2024 года, 10.07.2024 года суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующее.

ФИО5 совершил восемнадцать умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности. 

Изучением личности подсудимого ФИО5 установлено, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где участковым полиции характеризуется как лицо, ведущее аморальный образ жизни. Официально не трудоустроен. 

<

данные изъяты>. Является ветераном боевых действий. Имеет хронические заболевания, перенес ранение. Являлся инвалидом 

<

данные изъяты> группы, очередное переосвидетельствование не пройдено. К врачу-психиатру за медицинской помощью не обращался. С 

<

дата> состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Судим на момент совершения преступлений 07.07.2024 года и 10.07.2024 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому преступлению суд признает явку с повинной, в качестве которой учитывает в том числе его объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, в которых он добровольно указал обстоятельства содеянного (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. 

При назначении подсудимому ФИО5 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и направленных против собственности, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО5 по преступлениям, совершенным в период с 19.04.2024 года по 04.07.2024 года, наказание в виде исправительных работ, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному. По преступлениям, совершенным 07.07.2024 года и 10.07.2024 года суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Размер наказания подсудимому в виде лишения свободы суд определяет с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения ст.ст. 73, 53.1 УК РФ к наказанию суд не усматривает 

Окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить по правилам ч.2 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку все преступления по настоящему уголовному делу ФИО5 совершил до вынесения приговора Володарским районным судом г.Брянска от 10.10.2024 года, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, и по указанному приговору. 

Поскольку ФИО5 осуждается за совершение преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде реального лишения свободы, в силу п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему следует отбывать в колонии-поселении, куда в соответствии со ст.ст.75, 76 УИК РФ ему надлежит следовать под конвоем, поскольку ФИО5 от явки в суд уклонялся, не явившись в судебное заседание 17.10.2024 года, 19.11.2024 года, 27.11.20214 года.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО5 до вступления приговора в законную силу надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО5 в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть время его содержания под стражей с 09.12.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Представителями потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» И. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 причиненного ущерба в пользу ООО «ДНС Ритейл» в размере 2 230 рублей. 

Подсудимый ФИО5 признал гражданский иск в полном объеме.

При разрешении гражданского иска суд исходит из положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшему был причинен в результате совершенных подсудимым преступлений, исковые требования являются обоснованными, в связи с чем суд приходит к выводу об их удовлетворении и взыскании с ФИО5 в пользу ООО «ДНС Ритейл» суммы причиненного ущерба в размере 2 230 рублей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в размере 15 258 рублей в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание ФИО5 юридической помощи по назначению в ходе дознания в размере 6 354 рубля и судебного разбирательства в размере 8 904 рублей в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, – в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства; 

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, совершенных 05.05.2024 года, 04.06.2024 года в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 10 минут, 07.06.2024 года, 13.06.2024 года,15.06.2024 года, 04.07.2024 года, – в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, совершенных 07.07.2024 года и 10.07.2024 года, – в виде лишения свободы сроком на 3 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 10.10.2024 года, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Направить ФИО5 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75, 76 УИК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО5 в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с 09.12.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» И. удовлетворить. Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «ДНС Ритейл» сумму причиненного материального ущерба в размере 2 230 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 18 CD-R дисков с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в размере 15 258 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1